CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 54, DE 5 DE JUNHO DE 2017.

Versão compilada

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 155, de 28 de novembro de 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e tendo em

vista o disposto nos arts. 1º, §§ 3º e 4º, e 2°, § 2°, da Portaria CNMP-PRESI n° 16, de 23 de

fevereiro de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Designar, a contar de 6 de julho de 2017, os membros a seguir nominados para

a coordenação geral do Fórum Nacional de Gestão e dos Representantes da Administração

Superior (RAS):

I – Coordenação-Geral: PAULO ROBERTO GONÇALVES ISHIKAWA, Promotor de

Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul e membro colaborador da Comissão de Planejamento

Estratégico;

I – Coordenação-Geral: CARLOS EDUARDO ALMEIDA MARTINS DE

ANDRADE, Procurador do Trabalho e membro auxiliar da Comissão de Planejamento

Estratégico; (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 18, de 8 de fevereiro de 2018)

II – Representantes da Administração Superior:

a) Coordenadora: ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI – Promotora de Justiça do

Estado do Rio Grande do Sul;

b) Subcoordenador: MARCOS TOFANI BAER BAHIA – Procurador de Justiça do

Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 6 de julho de 2017, os servidores

a seguir nominados para o encargo de coordenador, titular e substituto, respectivamente, dos

Comitês que compõem o Fórum Nacional de Gestão:

I – Comitê de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público:

a) Titular: JUN MATSUOKA TOMIKAWA – Secretário de Comunicação Social do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=2021
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=2021
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=2021
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=2021
https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=2021
http://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2017/2017.Portaria-CNMP-PRESI-054_2.pdf
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/4591/&highlight=WzE1NSwyMDE2LCIxNTUgMjAxNiJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5615

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 54, DE 5 DE JUNHO DE 2017. 2/2

b) Substituto: LUANA DE PAULA BARROS LOSCHI CORREA – Assessora Nível

III da Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial do Conselho Nacional do Ministério

Público;

II – Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério Público:

a) Titular: SANDRA MANCINO – Diretora do Departamento de Desenvolvimento

Organizacional do Ministério Público do Estado do Paraná;

b) Substituto: REGINALDO DE OLIVEIRA VILANOVA – Chefe do Departamento

de Planejamento e Gestão por Processos do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do

Sul;

III – Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do Ministério Público:

a) Titular: VALDEMILSON MASSAYOSHI THAADA – Diretor da Secretaria de

Planejamento e Gestão do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul;

b) Substituto: ANDRÉ LUIS SANT’ANA RIBEIRO – Diretor de Programação e

Gestão Orçamentária do Ministério Público do Estado da Bahia;

IV – Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas do Ministério Público:

a) Titular: JUNIO CÉSAR DOROTEU – Superintendente de Recursos Humanos do

Ministério Público do Estado de Minas Gerais;

b) Substituto: FABIANO ALVES DAVY – Diretor da Secretaria de Recursos Humanos

do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul;

V – Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público:

a) Titular: EVISSON FERNANDES DE LUCENA – Coordenador Ministerial de

Tecnologia da Informação do Ministério Público do Estado de Pernambuco;

b) Substituto: MYRIAN RAQUEL RODRIGUES DA SILVA – Diretora da Secretaria

de Tecnologia da Informação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 5 de junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS